nello Spirito santo è dovuta nei secoli. Amen”.⁴⁰

Così com'è presentata, questa preghiera appare una sintesi ed un abbinamento armonioso delle due preghiere del rito attuale della confessione dei peccati dall'Eucologio rumeno e precisamente: “Dio nostro Salvatore, che per mezzo del tuo Profeta Natan... (e la seconda) Signore Gesù Cristo, Figlio del Dio vivente...”⁴¹. Accanto a questa prassi penitenziale che possiamo definire ordinaria arrivata a noi dalle *Costituzione degli Apostoli*, sono attestate anche altre forme più sviluppate che possiamo individuare come una penitenza straordinaria⁴². Una delle più importanti, a metà strada tra il battesimo e la penitenza, era l'accettazione degli eretici nella chiesa alla quale essi non erano mai appartenuti; un'altra il ritorno alla chiesa degli apostati. Parallelamente a queste forme di penitenza della chiesa antica, e che molto probabilmente sono le stesse delle forme di penitenza testimoniate dagli eucologi italo-greci dei secoli X-XI, dall'eucologio slavo del Sinai del IV è esistita un altro tipo di penitenza devozionale che si è poi poco a poco generalizzata e declinata nella penitenza amministrata dai monaci e regolata secondo la tradizione nel secolo VI° da san Giovanni il Digiunatore⁴³. In quel tempo il rito della confessione era il seguente: il sacerdote e il penitente stando davanti al santo altare, dopo la lettura dei salmi 6,24,50,31,69 e 101 ed il canto di alcuni *troparion*, il sacerdote legge la preghiera: “Signore Dio

admittat eorum palinodiam, seu retractationem, atque confessionem, et conterat Satanam sub pedibus eorum velociter, liberatque illos a laqueo diaboli, et violentia daemonum, atque ipsos eripiat ab omni sermone illicito, et omni actione turpi et mala cogitazione; condonet vero illis omnia delicta eorum voluntaria pariter ac involuntaria, et deleat quod adversum eos erat, chirurgum et ascribat eos in libro vitae; mundet autem ipsos ab omni inquinamento carnis ac spiritus atque uniat illos restituens in sanctum ovile Suum...”. Cap. IX: “Omnipotentes Deus aeternae, Domine universorum, creator et rector cunctorum; qui hominem mundi mundum, sive ornamentum ornamentum effecisti per Christum, et legem et dedisti innatan et scriptam ut legitime viveret, tanquam rationes praeditus; quique ei postquam peccavit, tribuisti bonitatem tuam, incitamentum ad poenitentiam, respice in eos qui cervicem animae et corporis inclinaverunt tibi: quia non vis mortem peccatoris, sed poenitentiam; ut avertat se a via sua mala, et vivat...”- coll. 1086; vedersi anche Franciscus Xaverius Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, , libro VIII, cap. IX-X, vol. I, Torino, 1964, p. 485-489.